

令和4(2022)年度 貸借対照表

令和5(2023)年3月31日現在

(単位：円)

科 目	R4年(2022年)度	R3年(2021年)度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	165,260,154	316,975,991	△ 151,715,837
未収金	21,960	3,323,687	△ 3,301,727
未収利息	4,252,184	4,228,581	23,603
前払家賃	1,872,750	1,872,750	0
前払金	513,911	106,246	407,665
仮払金	50,000	67,600	△ 17,600
前渡金	904,596	2,505,445	△ 1,600,849
流動資産合計	172,875,555	329,080,300	△ 156,204,745
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	1,320,000,000	1,320,000,000	0
定期預金	7,507,388	7,507,388	0
基本財産合計	1,327,507,388	1,327,507,388	0
(2) 特定資産			
事業安定特定資産	200,000,000	200,000,000	0
退職給付引当資産	30,711,436	28,314,130	2,397,306
減価償却引当資産	5,653,241	5,564,576	88,665
海外支援活動事業積立資金	4,307,306	11,000,000	△ 6,692,694
特定資産合計	240,671,983	244,878,706	△ 4,206,723
(3) その他固定資産			
什器備品	382,374	471,039	△ 88,665
出資金	1,000,000	1,000,000	0
電話加入権	150,000	150,000	0
敷金	32,027,400	12,258,000	19,769,400
投資有価証券	100,000,000	0	100,000,000
その他固定資産合計	133,559,774	13,879,039	119,680,735
固定資産合計	1,701,739,145	1,586,265,133	115,474,012
資産合計	1,874,614,700	1,915,345,433	△ 40,730,733

科 目	R4年(2022年)度	R3年(2021年)度	増 減
Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	33,707,891	86,524,898	△ 52,817,007
未払消費税等	2,772,000	522,800	2,249,200
預り金	585,587	569,782	15,805
前受金	1,850,000	1,850,000	0
流動負債合計	38,915,478	89,467,480	△ 50,552,002
2. 固定負債			
退職給付引当金	30,711,436	28,314,130	2,397,306
固定負債合計	30,711,436	28,314,130	2,397,306
負債合計	69,626,914	117,781,610	△ 48,154,696
Ⅲ 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	1,527,507,388	1,527,507,388	0
指定正味財産合計	1,527,507,388	1,527,507,388	0
(うち基本財産への充当額)	(1,327,507,388)	(1,327,507,388)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	(0)
2. 一般正味財産	277,480,398	270,056,435	7,423,963
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(9,960,547)	(16,564,576)	(△ 6,604,029)
正味財産合計	1,804,987,786	1,797,563,823	7,423,963
負債及び正味財産合計	1,874,614,700	1,915,345,433	△ 40,730,733

令和4(2022) 年度正味財産増減計算書内訳表

令和4(2022)年4月1日から令和5(2023) 年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
経常増減の部			
1. 経常収益			
i) 基本財産運用益	(0)	(13,870,753)	(13,870,753)
・ 基本財産運用利息		13,870,753	13,870,753
ii) 受取寄付金	(20,150,000)	(74,800,000)	(94,950,000)
(1) 連合	8,000,000	74,800,000	82,800,000
(2) 中央労金・労金協会	5,000,000	0	5,000,000
(3) こくみん共済coop (全労済)	3,000,000	0	3,000,000
(4) 総評会館	1,000,000	0	1,000,000
(5) 電力総連	1,500,000	0	1,500,000
(6) 東電労組	350,000	0	350,000
(7) 自動車総連	1,000,000	0	1,000,000
(8) TOTO UNION	300,000	0	300,000
(9) 個人	0	0	0
iii) 事業助成金	(9,287,054)	(0)	(9,287,054)
(1) 連合事業助成金	6,487,054	0	6,487,054
(2) 全労済協会	2,000,000	0	2,000,000
(3) 日教組	800,000	0	800,000
iv) 事業受託金	(250,070,887)	(0)	(250,070,887)
(1) 厚生労働省国際労働関係事業受託金	198,856,887		198,856,887
(2) 厚生労働省草の根支援事業受託金	51,214,000		51,214,000
v) その他の事業受託金	(28,926,229)	(0)	(28,926,229)
(1) ILOプロジェクト事業受託金	2,086,766		2,086,766
(2) 連合事業受託金	26,000,000		26,000,000
(3) 連合二国間セミナー受託金	839,463		839,463
vi) 受取負担金	(1,290,000)	(0)	(1,290,000)
・ グローバル人材養成研修	1,290,000		1,290,000
vii) 雑収入	(0)	(191,619)	(191,619)
(1) 受取利息		7,535	7,535
(2) 雑収入		184,084	184,084
経常収益計	309,724,170	88,862,372	398,586,542

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
2. 経常費用			
i) 事業費	(333,394,344)	(0)	(333,394,344)
(1) 厚生労働省国際労働関係事業費	(112,948,750)	(0)	(112,948,750)
①労働関係者招へい	63,283,351		63,283,351
②現地セミナー	40,450,580		40,450,580
・多国間セミナー	9,582,789		9,582,789
・二国間セミナー	30,867,791		30,867,791
③労使紛争未然防止ネットワーク事業	9,214,819		9,214,819
・メールマガジン関連	2,146,337		2,146,337
・ネットワーク関連	2,148,487		2,148,487
・労使紛争未然防止ネットワークセミナー関連	4,919,995		4,919,995
(2) 厚生労働省草の根支援事業費	(51,214,000)	(0)	(51,214,000)
(3) 連合委託事業	(13,948,807)	(0)	(13,948,807)
①労組指導者に対する研修事業	4,854,366		4,854,366
②グローバル人材養成研修	6,710,616		6,710,616
③連合・財団の事業等の広報事業	2,370,625		2,370,625
④労働関係情報等の調査・研究	13,200		13,200
(4) 日教組支援事業	(913,778)	(0)	(913,778)
(5) ILOプロジェクト事業	(995,487)	(0)	(995,487)
(6) 自主事業費	(41,657,185)	(0)	(41,657,185)
①厚生労働省国際労働関係事業自主負担分	1,430,801		1,430,801
②厚生労働省草の根支援事業自主負担分	17,693,772		17,693,772
③ブリッジスクール	12,645,496		12,645,496
④国際会議派遣等	3,194,422		3,194,422
⑤広報費	0		0
⑥AGRI PROJECT	3,246,029		3,246,029
⑦POSITIVE 2	3,446,665		3,446,665
(7) 人件費	(69,324,052)	(0)	(69,324,052)
①役員報酬	0		0
②給与手当	57,669,785		57,669,785
③法定福利費	6,033,449		6,033,449
④通勤定期代	1,265,409		1,265,409
⑤福利厚生費	2,133,107		2,133,107
⑥退職給付費用	2,222,302		2,222,302
(8) 事務費	(42,392,285)	(0)	(42,392,285)
①印刷費	1,036,758		1,036,758

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
②通信費	747,146		747,146
③リース料	4,415,663		4,415,663
④備品消耗品費	412,531		412,531
⑤減価償却費	58,252		58,252
⑥光熱費	2,205,584		2,205,584
⑦交通費	449,252		449,252
⑧新聞図書費	136,847		136,847
⑨事務機器保守料	859,145		859,145
⑩賃室料	15,326,586		15,326,586
⑪租税公課	4,380,291		4,380,291
⑫支払報酬	3,085,232		3,085,232
⑬修繕費	0		0
⑭データ入力費	5,280,000		5,280,000
⑮業務委託料	3,815,856		3,815,856
⑯送金手数料	183,142		183,142
ii) 管理費	(0)	(57,702,235)	(57,702,235)
(1) 人件費	(0)	(35,246,889)	(35,246,889)
①役員報酬		108,297	108,297
②給与手当		30,039,440	30,039,440
③法定福利費		3,149,883	3,149,883
④通勤定期代		660,633	660,633
⑤福利厚生費		1,113,632	1,113,632
⑥退職給付費用		175,004	175,004
(2) 一般事務費	(0)	(22,455,346)	(22,455,346)
①会議費		971,334	971,334
②印刷費		541,262	541,262
③通信費		390,067	390,067
④リース料		2,305,291	2,305,291
⑤備品消耗品費		215,372	215,372
⑥減価償却費		30,413	30,413
⑦光熱費		1,028,411	1,028,411
⑧渉外費		1,446,804	1,446,804
⑨交通費		234,542	234,542
⑩新聞図書費		71,445	71,445
⑪研修費		169,800	169,800
⑫事務機器保守料		448,535	448,535
⑬賃室料		7,146,414	7,146,414
⑭租税公課		2,327,659	2,327,659
⑮支払報酬		1,610,708	1,610,708

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
⑯諸会費		543,400	543,400
⑰修繕費		0	0
⑱保険料		74,510	74,510
⑲業務委託料		1,992,144	1,992,144
⑳送金手数料		95,613	95,613
㉑雑費		811,622	811,622
経常費用計	333,394,344	57,702,235	391,096,579
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 23,670,174	31,160,137	7,489,963
当期経常増減額	△ 23,670,174	31,160,137	7,489,963
経常外増減の部			
1. 経常外収益	(0)	(0)	(0)
2. 経常外費用			
(1) その他の経常外費用	(66,000)	(0)	(66,000)
当期経常外増減額	△ 66,000	0	△ 66,000
当期一般正味財産増減額	△ 23,736,174	31,160,137	7,423,963
一般正味財産期首残高	△ 56,314,392	326,370,827	270,056,435
一般正味財産期末残高	△ 80,050,566	357,530,964	277,480,398
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	1,527,507,388	1,527,507,388
指定正味財産期末残高	0	1,527,507,388	1,527,507,388
Ⅲ 正味財産期末残高	△ 80,050,566	1,885,038,352	1,804,987,786